
（一）

根据出租人是否将租赁资产的风险和报酬转移给了承租

人，租赁分为经营租赁和融资租赁两种。根据《企业会计准则

第 21号———租赁》（以下简称“租赁准则”）的规定，当租赁符

合以下五个条件中的任何一项时，则应当将租赁界定为融资

租赁，否则就属于经营租赁。淤当租赁期满时，租赁资产的所

有权将无偿转移给承租人；于当租赁期满时，承租人有优惠购

买权，且可以合理预计承租人会行使购买权；盂租赁期占租赁

资产可使用年限的大部分；榆承租人在租赁开始日的最低租

赁付款额现值几乎相当于租赁资产的公允价值；虞租赁资产

特殊，如果不经改造，则只有承租人才能使用。

如果一项租赁被界定为经营租赁，则承租方所支付的租

赁费用属于期间费用，该费用虽然使企业的利润减少，但由于

它可以税前列支，其对收入的影响实际上是税后费用。即：租

赁税后费用=租赁费用伊（1原所得税税率）。

如果一项租赁被界定为融资租赁，则根据租赁准则中对

融资租赁会计处理的规定，对租入的资产应当视同企业购入

的资产计提折旧。另外，根据会计处理规定进行会计处理可能

会产生未确认融资租赁费用，摊销时作为费用可在税前列支。

由于有这两个因素，融资租赁对企业损益的影响与经营租赁

并不一致。

（二）

例：Y公司目前的年息税前利润为 4 967 500元，每年支

付利息费用 200 000元，公司所得税税率为 25豫，设备采用直

线法计提折旧。公司因生产需要拟在租赁公司租入一台设备，

租赁期 10 年，从 2006年 1月 1日起算，至 2015 年 12月 31

日止，每年租赁费用为 500 000元，费用在每年年末支付。假

设租赁时该资产的公允价值为 3 150 000元，不考虑残值，投

资者可在经营租赁和融资租赁两种方式中选择其中一种进行

会计处理，折现率为 10%。

根据上述资料，Y公司在可以选择租赁方式的情况下应

该选择经营租赁还是融资租赁呢？选择不同的方式将会对公

司的业绩和税收产生不同的影响。这里我们来比较一下该案

例中采用不同的方式分别对公司当期损益的影响。具体如表

1所示。

从表 1可以看出，采用经营租赁方式可使公司每年增加

租赁费用 500 000 元，税后租赁费用=500 000伊（1原25%）

=375 000（元），少缴所得税 125 000元。如果将该项租赁确定

为融资租赁，则租赁费用为当期确认的融资租赁费用，在第一

年为 307 228元（以后每年递减），但融资租赁可以对所租入

资产计提折旧。每年折旧额约为 307 228元。从对利润的影响

角度看，确认为融资租赁方式要比确认为经营租赁方式减少

利润 85 842元，但可以给公司带来税收和现金流量上的好

处，比确认为经营租赁少缴 28 614元所得税。
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【摘要】本文通过实例就经营租赁和融资租赁这两种方式对投资者的利润、现金流量、报表数据和财务指标等方面的

影响进行了分析，以期能对投资者在进行租赁方案决策时有所帮助。

【关键词】投资 经营租赁 融资租赁

投资前税息前利润

减院租赁费用

折旧费用

EBIT

减院利息费用

利润总额

减院所得税

净利润

不投资

4 967 500

-

-

4 967 500

200 000

4 767 500

1 191 875

3 575 625

经营租赁

4 967 500

500 000

-

4 467 500

200 000

4 267 500

1 066 875

3 200 625

融资租赁

4 967 500

307 228淤

307 228于

4 353 044

200 000

4 153 044

1 038 261

3 114 783

表 1 不同方式对投资第一年公司收益和纳税的影响

注淤院上表中融资租赁费用为最低租赁付款额现值袁最

低租赁付款额为 5 000 000元袁即每年支付 500 000元袁共支

付 10 年袁 最低租赁付款额现值=500 000伊渊P/A袁10%袁10冤

=3 072 284元袁计入未确认融资租赁费用的金额为 1 927 716

元遥租赁准则中规定袁对未确认融资租赁费用的摊销采用实际

利率法袁 即第一年确认融资租赁费用的金额为院3 072 284伊

10%=307 228渊元冤遥

注于院假设将该项租赁判定为融资租赁袁根据租赁准则的

规定袁 固定资产的入账价值为最低租赁付款额现值与固定资

产公允价值两者中较低者袁即固定资产入账价值为 3 072 284

元袁每年折旧额约为 307 228元遥

单位院元



在租赁中确定为经营租赁方式与确定为融资租

赁方式会对公司财务报表的一些项目和财务比率产

生不同的影响。

从对报表项目的影响来看，根据《企业会计制

度》的规定，企业经营租赁租入资产时不进行会计处

理，只是在支付租金时将所支付的租金直接计入当

期损益，所以经营租赁租入的资产不在表内反映，也

不会在资产负债表中反映为一项负债，租赁前后的

资产负债表不会发生变化，只是在支付租金时减少

企业的现金和在期末时影响资产负债表中的未分配

利润及盈余公积项目。

在采用融资租赁方式的情况下，由于在融资租

赁时企业要对租入的资产进行会计处理，所以在资

产负债表上一方面增加了公司的固定资产，从而影

响公司的固定资产总额和资产总额项目；另一方面

要将最低租赁付款额确认为一项负债，将该项长期

应付款计入长期负债项目，从而影响公司长期负债

总额、负债总额和负债及所有者权益总额这几个项

目；融资租赁中产生的未确认融资租赁费用作为长

期负债的调整项计入长期负债项目。

所采用方案的不同对资产负债表和利润表会产

生不同的影响，这也会影响有关财务比率。经营租赁

对资产负债表中的资产和负债项目不会产生影响，

影响的只是利润表，因为每期将增加 500 000元租

金费用，所以会在减少息税前利润的同时，减少缴纳

的所得税，并减少当期净利润，从而对企业的获利能

力指标产生影响。

融资租赁方式对公司财务指标的影响包括：

一是对公司的资本结构产生影响。这是由于融资租

赁会产生长期负债，长期负债属于公司的资本，使公

司资本结构中的负债比率上升。二是对获利能力产

生影响。比起经营租赁方式，融资租赁方式取得的资

产收益率更低，利润更少，净资产收益率也更低。经

营租赁和融资租赁对几个主要财务比率的影响见

表 2。

前面所介绍的是两种租赁方式对当期损益的影

响，其实，在整个租赁期间这两种方式对企业现金流

量的影响也有很大不同。根据该例的基本数据，可将

这两个方案在 员园年租赁期间对公司现金流量的影

响计算出来。具体如表 3所示。

从表 3可以看出，经营租赁与融资租赁对 Y公司现金流量的影响

分别是：采用经营租赁方式实际支出现金现值总额为 2 304 027元，采

用融资租赁方式实际支出现金现值总额为 2 270 194元，采用融资租

赁方式比经营租赁方式少付现金 33 833元。

（三）

从对以上案例的分析可得出结论：企业在进行设备租赁时，如条

件允许，从财务角度看应选择融资租赁方式。

第一，可以获得税收上的好处。从上例中可看到，从两种租赁方式

的比较来看，由于融资租赁方式存在确认融资租赁费用可税前列支这

个因素，前期支付的租赁费与折旧、确认融资租赁费之差额低于经营

租赁方式下的税后费用，所以融资租赁方式下实际成本最低。

第二，可以减轻现金支出上的负担。在采取购买方式下，即使按租

赁中的最低租赁付款额购买，如果以自有的现金购买仍存在巨大的财

务压力，并迅速减少公司的流动资产，使公司短期偿债能力下降。而在

采取租赁方式下，不需一次性支付大量的现金，也不存在公司短期偿

债能力下降的问题，其中，当采取经营租赁方式时甚至不会对公司的

资产负债表产生影响。

另外，在签订租赁合同时，出租人会在协议中附带服务条款，在租

赁期间提供一些帮助服务，如果采取购买方式，则取得这些服务的成

本可能会很高，如果合约中有这种条款，在其他条件相当的情况下，公

司一般会选择租赁而不是购买。当然，在几种方案可供选择的情况下，

选择租赁有时会存在使公司获利能力指标恶化的问题。根据前面的分

析，从资产净利率这个指标来看，选择租赁要比选择购买更好一些，但

从企业最核心的财务指标净资产收益率来看，则选择购买要比选择租

赁更好一些。
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财务指标

流动比率

资产负债率

净资产收益率

资产净利率

产权比率

经营租赁方式

没有影响

没有影响

下 降

下 降

没有影响

融资租赁方式

没有影响

上 升

下降较多

下降较多

上 升

表 2 不同方式对财务比率的影响
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153 614

148 795

143 494

137 662

131 248

124 192

116 430

107 893

98 501

88 171

1 250 000

314 896

290 252

267 848

247 499

228 896

212 081

196 803

182 886

170 271

158 762

2 270 194

2006

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015

合计

500 000

500 000

500 000

500 000

500 000

500 000

500 000

500 000

500 000

500 000

5 000 000

375 000

375 000

375 000

375 000

375 000

375 000

375 000

375 000

375 000

375 000

3 750 000

340 909

309 917

281 743

256 148

232 775

211 625

192 406

174 907

159 033

144 564

2 304 027

500 000

500 000

500 000

500 000

500 000

500 000

500 000

500 000

500 000

500 000

50 00 000

307 228

307 228

307 228

307 228

307 228

307 228

307 228

307 228

307 228

307 228

3 072 280

307 228

287 951

266 746

243 421

217 763

189 539

158 493

124 343

86 777

45 455

1 927 716

年份
租赁费用

税后租

赁费用
支出现值 租赁费用 折 旧

确认融资

租赁费用
费用节税 支出现值

经 营 租 赁 方 案 融 资 租 赁 方 案

表 3 经营租赁与融资租赁对 Y公司现金流量的影响 单位院元

注院费用节税=渊折旧+确认融资租赁费用冤伊所得税税率


